Camara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

1111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 892/2019

Data: 06/03/2019 Horário: 17:42
Legislativo - MTR 118/2019

Ofício 318/2019

Ibitinga, 6 de Março de 2019

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

quanto a informações sobre administração da saúde pública municipal e do

andamento do atendimento público à população:

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal

sob n2  318/2019 (Requerimento n2  72/2019) a informações sobre administração da saúde

pública municipal e do andamento do atendimento público à população.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

twi
CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro - Ibitinga/SP • 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.ep.gov.br  - CNPJ 45,321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 20 de fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José
Aparecido da Rocha

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Marco
Antônio da Fonseca

Requerimento n° 72/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente, prestar as informações que seguem:

A) O Pronto Socorro da Vila Maria não será fechado;
Existem estudos sobre otimização de recursos públicos bem como sobre o próprio
atendimento em tal unidade, levando em consideração, inclusive, o horário de
atendimento atual. Contudo, conforme narrado, até o presente momento são tão somente
estudos. Necessário informar que todos os estudos realizados pela administração levam
em consideração a otimização dos recursos públicos e visam, principalmente, uma
melhor oferta de serviços públicos à população;

B) Sim;
C) Administrador com especialização em Gestão em Saúde

Pública;
D) Natural de São Paulo-SP;
E) Atualmente sim;
F) Há 02 anos, tendo em vista anterior sondagem deste pela

administração para assumir a gestão desta Autarquia;
G) Não;
H) Este Gestor nunca prestou qualquer serviço na SAMS,

Prefeitura ou Santa Casa;
I) O SAMS possui somente atendimento ambulatorial. O

Serviço de Radiologia é prestado na Santa Casa e nenhum dos servidores desta
Autarquia que ali atuam são pediatras. Assim, entendo que tal questionamento também
deverá ser encaminhado à Santa Casa para verificação de tal informação;

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone 416) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

nior
STOR EXECUTIVO DO SAMS

R

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

J) 	No mesmo sentido da resposta anterior, inclusive o
questionamento contido no item "K";

Sem mais, na certeza de ter respondido a aos questionamentos
realizados, elevo votos de estima e consideração.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinqa.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3